

**JIMMY A. CASALLAS LEYTON**  
Cra. 55 No.151 90 Torre 1 AP 301  
Móvil 3153544404  
jimmy.casallas@gmail.com

---



## **PERFIL PROFESIONAL**

Persona de excelente calidad humana, amplia formación y gran experiencia en temas Estratégicos, Logística, Agenciamiento Aduanero, Gestión Administrativa, Operativa, Tecnología de Información, Seguridad Industrial, Sistemas de Gestión en Calidad y Seguridad BASC, buen conocimiento en desarrollo e implementación de proyectos, facilidad para el manejo de equipos con base en liderazgo, principios morales y éticos.

## **FORMACION ACADEMICA**

### ***Universitarios***

*Altos Estudios en Logística y Gerencia de Redes de Abastecimiento*  
Universidad de los Andes.

LALC -Latin América Logistics Center, 2006 – 2007.

*Diplomado en Ingeniería Organizacional O & M*  
Universidad del Rosario, 1998.

*Ingeniero Industrial*  
Universidad Incca de Colombia, 1997.

### ***CCB***

Formación de Consultores Empresariales  
Cámara de Comercio de Bogotá, Bogotá 2009.

### ***BASC***

Auditor Interno, Bogotá 2007.

### ***Bureau Veritas***

Actualización Auditores ISO 9001:2008, Bogotá 2009.  
Auditor Interno, Bogotá 2004  
Estructura Norma ISO 9001:2000, Bogotá 2003.

### ***Seminarios y Otros***

Permanente actualización en temas relacionados con mi formación y experiencia.

## EXPERIENCIA LABORAL

### ***DataLog Consulting Ltda.***

Firma de consultoría aplicada que ofrece a los operadores logísticos y empresas del sector de comercio exterior una “Solución Logística Integrada” para gestionar sus procesos.

Lidero la gestión Administrativa y Comercial, apoyo la gestión operativa desde el diseño y construcción del producto ofrecido por la firma “Solución logística Integrada”.

***Socio Consultor de la Firma, Marzo 2009 – Actual, Bogotá Tel 8051658***

### ***Grupo Roldan***

Operador Logístico, 750 empleados a nivel nacional, que presta servicios de Comercio Exterior como: Agencia de Aduanas, Representante de Líneas Marítimas, Embarcador Aéreo y Marítimo, Operador Portuario, Transporte Nacional, Almacenamiento en Zona Franca, Depósito Habilitado de Mercancías y Operador de Transporte Multimodal.

- Equipo de Dirección, miembro desde su creación en agosto de 2006, creado por la presidencia de la organización con el fin de definir el plan estratégico de la Agencia de Aduanas Roldan S.A. Nivel 1 para los años 2007 y 2008. Representante Legal.
- Feroldan – Fondo de Empleados del Grupo Roldan, Presidente de la Junta Directiva, Marzo 2005-Febrero 2009.

***Director de Calidad y Mejoramiento Continuo, Diciembre 2006 – Febrero 2009, Bogotá***

- Mejoré las condiciones de servicio para los clientes pareto de la organización obteniendo altos niveles de fidelización y nuevos negocios.
- Evolucioné los sistemas de gestión (ISO y BASC) a través de la mejora en la cultura en estos temas, producto de ello se lograron las nuevas certificaciones y el mantenimiento de las actuales que fueron emitidas sin inconveniente alguno.
- Lideré el proyecto Venezuela, con ocasión del acuerdo entre Roldan y Panalpina, reubiqué la oficina, ajusté la infraestructura y establecí los procedimientos administrativos, operativos, financieros, contables y comerciales para la prestación del Servicio Aduanal en San Antonio, Estado Táchira, Venezuela.
- Auditor Interno – Para los sistemas de gestión en Calidad y Seguridad BASC.

***Director Procesos Logísticos, Mayo 2006 – Noviembre 2006, Bogotá***

- Diseñe los esquemas de trabajo y estructura física, definí los recursos técnicos, económicos y de talento humano de tres proyectos estratégicos para la Organización.
- Fortalecí el manejo de la aplicación Rologística, mejoré los indicadores operativos y de servicio por parte del equipo operativo de la agencia de aduanas de la unidad de negocios El Dorado en Bogotá.

***Analista de Procesos, Enero de 2002 – Abril 2006, Bogotá***

- Lideré el Proyecto Roldán Logística “Rologística”, en la definición del modelo de negocio y sistema, a partir del rediseño de procesos.

***Ingeniero de Planta, Agosto 1998 a Diciembre de 2001, Bogotá***

- Diseñé, coordiné y ejecuté las obras correspondientes a la apertura de la oficina de Glodex S.A. en Colombia.
- Coordiné el traslado de las oficinas y bodegas de Roldán SIA S.A. y Depósito Público Habilitado de Roldan y Cía. Ltda.
- Mejoré los términos contractuales con proveedores de bienes y servicios logrando costos razonables para la compañía.

***Asistente de Vicepresidencia, Noviembre 1997 a Julio 1998, Bogotá***

- Lideré la ejecución de los proyectos en Puerto Bolívar y La Mina del Cerrejón con resultados positivos, gestioné ante la DIAN la habilitación del depósito público de la ciudad de Ipiales obteniendo la respectiva resolución de aprobación, participe en el montaje y control presupuestal del Grupo Roldán.

***Supervisor de Seguridad Industrial, Octubre 1995 a Octubre de 1997, Puerto Bolívar – Guajira***

- Lideré la compañía dentro de las normas establecidas de Seguridad Industrial, elaboré y actualicé procedimientos de trabajo, implementé programa Stop de seguridad, elaboré e implementé el programa de Salud Ocupacional, cumplí el programa OIMS de INTERCOR, logrando reducir los índices de accidentalidad y mejorando la calificación para las prorrogas de los contratos.

***Supervisor de Operaciones,*** Participé en la planeación, coordinación y ejecución de las actividades para la prestación de los servicios de Atraque, Zarpe, Estiba, Desestiba y Mantenimiento de equipo minero, ejerciendo control sobre los recursos humanos, físicos, económicos y funcionales optimizando el servicio.

***Gerente (E),*** aporté conocimiento e ideas para representar a la compañía ante INTERCOR, en todas las partes contractuales de ejecución y desarrollo de los contratos.

Delegado del Fondo de Empleados, en representación de 80 asociados de Puerto Bolívar y La Mina, formé parte de la Junta Directiva de FEROLDAN en el periodo 1995 a 1999.

**REFERENCIA**

Dr. Guillermo Mariano Roldan F. Presidente, Tel 4042904

La información aquí registrada puede ser verificada en su totalidad, así mismo puedo aportar otras referencias si fuera necesario.

**JIMMY A. CASALLAS LEYTON**